
 
COMUNE DI BORGO SAN MARTINO 

Provincia di ALESSANDRIA 
 

 
 

          COPIA 
 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 23 DEL 11.02.2019 

 
 

 
 
 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO COMUNALE 
MEDIANTE SOSTITUZIONE DI PARTE DEI SERRAMENTI ESTERNI. 
DETERMINAZIONI. 
. 
                 
 
    L’anno duemiladiciannove addi UNDICI del mese di FEBBRAIO alle ore  13.30  
nella sede del Comune sopradetto. 
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia, sono stati per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta. 
 

All'appello risultano: 
 
 

1 – SERAZZI Giovanni P     
2 – ZAVATTARO Fabio P     
3 – CALOROSO Margherita P     

  
      Totale presenti  3  
      Totale assenti    0 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor SERAZZI Giovanni, nella 
sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopracitato. 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Sutera Dr.ssa Giovanna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 

VISTA la deliberazione G.C. n. 153/10 del 29.12.2010 ad oggetto: “Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Modifiche – Approvazione nuovo 
articolato”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Dato atto che con decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 sono stati 
assegnati a tutti i Comuni fino a 20.000 abitanti contributi per la realizzazione di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale per l’anno 2019, in misura differenziata sulla base della popolazione; 
 
Dato atto  che ai Comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, come il Comune 
di Borgo San Martino,  il contributo assegnato è di €. 40.000,00; 
 
Dato atto che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 
15 maggio 2019, a pena di decadenza; 
 
Dato atto che i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero 
dell’Interno in una prima quota pari al 50 per cento entro il 15 giugno 2019, previa 
verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 
monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP); 
 
Dato atto che in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione 
dei lavori ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione sarà 
revocata in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da adottarsi entro il 
15 giugno /2019; 
 
Dato atto che la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece 
successivamente erogata previo invio del certificato di collaudo o del certificato di 
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 
 
Dato atto che è intendimento dell’Amministrazione comunale procedere  alla messa in 
sicurezza dell’edificio comunale sede della Scuola dell’Infanzia e della Scuola 
Elementare sito in Viale Don Bosco, mediante la sostituzione di parte degli attuali 
serramenti esterni in metallo anodizzato con altri in PVC; 
 
Dato atto che l’ufficio tecnico unionale, dotato di due soli dipendenti con pluralità di 
compiti e mansioni, oberato da altri incarichi non può  procedere, come accertato dal 
Responsabile del Servizio, alla redazione degli atti tecnici necessari e quindi occorre 
necessariamente conferire incarico all’esterno, considerato altresì che ai sensi dell’art. 
47 del DPR 207/2010, comma 2, lettera b) punto 2) e lettera c) l’attività di verifica e 
validazione della progettazione può essere svolta dal RUP sempre che non abbia 
assunto funzioni di progettista; 

 
Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento a tecnico esterno 
dell’incarico per la progettazione, direzione lavori, contabilità e adempimenti di cui al 
D. Lgs. 81/2008; 
 
Dato atto che con determinazione n. 08 del 14/12/2011 dell’AVCP (Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) e successiva n. 04 del 
25/02/2015 (ANAC) gli incarichi di importo inferiore a 40.000,00 euro possono essere 
affidati secondo la procedura dell’art. 125, comma 11, del Codice dei Contratti Pubblici 



di cui al D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. e dell’art. 267, comma 10 del DPR n. 207/2010 e 
s.m.i.;  

 
Dato atto che il servizio tecnico di cui trattasi è stimato di importo inferiore a €. 
40.000,00; 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti 
pubblici di cui al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. per servizi e forniture inferiori a 
40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 2 
o più operatori economici; 

 
Visti i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 
Borgo San Martino e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” 
Colline del Monferrato  n. 1/2017 del 30/06/2017, relativi all'attribuzione al geom. 
Lituri Giuseppe, delle competenze del Responsabile del Procedimento per la 
realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’art. 30 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. 
e D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 
 
Visto lo statuto comunale; 
Viso il D. Lgs.vo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Ritenuto necessario incaricare progettista esterno; 
 
Ritenuto di assumere determinazioni in merito; 
 
Preso atto dei seguenti pareri resi dai Responsabili dei servizi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

o parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico 
Unionale; 

o parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese, 

 
DELIBERA 

 
Di provvedere, per i motivi esposti in narrativa, ad affidamento a tecnico esterno 
dell'incarico per la progettazione, direzione lavori, contabilità, collaudo e 
adempimenti di cui al D. Lgs. 81/2008 dei lavori per la messa in sicurezza 
dell’edificio comunale sede della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Elementare sito in 
Viale Don Bosco, n. 1, mediante la sostituzione di parte degli attuali serramenti 
esterni in metallo anodizzato con altri in PVC,  tramite il Responsabile del 
Procedimento. 

 
Dare atto che al Responsabile del Procedimento Geom. Giuseppe Lituri è altresì 
affidata l’attività di verifica e validazione della documentazione ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 45 e ss. del D.P.R. 207/2010. 
 
Dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 20120503 del Bilancio 2019/2021, 
regolarmente approvato; 
 
Di dichiarare stante l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, 

con votazione favorevole, separata e unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.n.267/2000. 



 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile, tecnica e 
tributi. 

IL SEGRETARIO 
 F.TO (SUTERA Dr.ssa Giovanna) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.TO  (GAVIATI Simona) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.TO (ARNABOLDI Grazia) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 F.TO (LITURI Geom. Giuseppe) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
  (CREPALDI Dominga) 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  SERAZZI Giovanni              F.TO Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 
 
____________________             _______________________ 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire 
 dal 28.02.2019 ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 28.02.2019____           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Sutera Dr.ssa Giovanna 
    
      
 
1) CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
   D.Lgs267/00 

 
Addì, 11.02.2018______                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.TO  Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì    28.02.2019 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Sutera Dr.ssa Giovanna 


